Riccard. de
S. Vittor. p. 2.
expos. in cat.
cap. 29. de os-
culta marte.

Quint.

omn.

*Chrysost. serm.
de S. Iunio-
cino, & Ma-
ximo.*

Quindi è, che quell' eloquentissim' Arcivescovo d' Antiochia Chrifostoimo contempland' il ministero di clemenza di non pochi fedeli, che con l' ardori di carità incenerite le verde speranze, & i vani diletti di questa vita, giuano con intrepido cuor à consolar i martiri fra ferree caten' imprigionati; affermò ch' in sì pietoso essercitio s' acquistarono la nobil corona del martirio ; *Multi ob con-suetudinem, quam cum martyribus habebant, facti sunt & ipsi martyres, contempta enim praesenti vita : fre-quenter eos visitando sacras apud eos vigilias conti-nuis psalmis perficiebant* ; al cui parere s' ascriss' il Serafico Bonauentura, che con piaceuol'inuito esfortando i fedeli ad ascender' all' altè, e scaglioso monte della Christiana perfettione, oue sicuramente si giunge lasciad' in abbandono non sol' i beni di qua giù, ma per beneficio del prossimo perder la vita stessa, dils' egli douersi ciò da noi prestantem' eseguire per il viu' esemplare del nostr' amantissimo conduttiero Christo, e de suoi fidi seguaci, famosi hora, e celebrati nel mondo, non tanto per esser'allettati dal pregiato premio del martirio, quanto per essere spronati da intern' affetto della salute dell'anime. *Perfectio dilectionis proximi est non solum res temporales, sed etiam corpus pro fratribus ponere, & paratum esse non tam pro spe premij martyrij, sed magis pro affectu humanae salutis, hanc Christus docuit, qui pro peccatoribus mori dignatus est,* unde dicitur in Ioanne Maiorem hanc dilectionem, &c. *hanc didicerunt ab eo sancti, qui se mori pro fratribus obtulerunt.* Auualora tutto ciò che sin qui dicemmo

*S. Bonau. de
processu Re-
lig. cap. 17.
de dilect. pro-
ximi.*

mo il Padre delle lettere diffusamente dimostrandolo con l'autoreuole dottrina dell'incarnata sapienza, con l'ammaestramenti del Principe dell'Apostoli, con i consigli dell'amato discepolo, e finalmente cō l'oracoli del sapientissimo Salomon, per il che chiosando quell'honorate parole del Redentore più fiate da noi osservate, oue n'accerta non potersi da Christiano petto farsi maggior dimostranza di carità, che nell'aiuto de prossimi consumar il lume di questa bramata vita, afferma egli ciò non esser altro, se non seguir le vestigie del nostro Duce Christo, ch' in sì lodeuol' impresa ergend'il trofeo di carità, consegui pria d'ogn'altri il glorioso trionfo del martirio, *maiorem hanc dilectionem*, dicea Agostino, *nemo habet quam &c. sit ex hoc consequens quod idē iste Euangelista in epistola sua dicit, ut quemadmodum Christus pro nobis animam suam posuit, sic debemus nos animas nostras pro fratribus nostris ponere, diligentes utique inuicem sicut ipse dilexit nos, qui pro nobis animam suam posuit; essercitio de Caualieri degnati alla diuinam mensa Eucharistica, come ne suoi prouerbij descrisse per Salomone lo Spirto Santo, appreso da santi martiri in sì solenne conuito, e post' in opra da loro, mentre vogliosi totalmente conformars' al diuin' esemplare di santità, Christo Redentor nostro, die der' à beneficio de prossimi volontariamente la vita, coronandos' in tal guisa di sì honoreuole aureo la; nimirum, segue il S. *Hoc est quod legitur in prouerbijis, si federis vñare ad mensam parentis considerans intellige, qua apponuntur tibi, & sic**

*Aug. hom. 3.
in Euang. biff
concep. 13.*

mitte manum tuam, sciens quia talia te oportet preparare; quae est mensa potentis, nisi unde sumitur corpus, & sanguis eius, qui animam suam pro nobis posuit? & quid est sic mettere manū tuam, ut scias quia talia te oportet preparare, nisi, q̄ ait Apostolus Petrus 2. Christus pro nobis passus est, relinquēs nobis exēplū, ut sequamur vestigia eius? hoc est talia preparare; hoc Beati martyres ardentī dilectione fecerunt. Ne ad altro fine nostra madre Santa Chiesa con solenne memoria i loro natali festeggia, offerē doc' in quell'il sacro sostegno, ch'essi similmente fruirono, se non à ciò inuigoriti dalla gratia di questo, nauighiamo l'ampio Oceano della carità, e serenate le procellose tempeste di violenta morte, felicemente approdiamo nell'Isole fortunate della Beatitudine, oue godere possiamo l'istessi frutti, & honori, ch'essi per la di lor pietà felicemente hor godono. Quorum si non intaniter memorias celebramus, atque in conuiuio, quo & ipsi saturati sunt ad mensam Domini accedimus, oportet ut quemadmodum ipsi, & nos talia preparamus. Ideo quippe sic eos commemoramus, ut orent ipsi pro nobis, vt eorum vestigijs adhaereamus, quia impleuerunt ipsi charitatem, quam Dominus dixit non posse esse maiorem; talia e in suis fratribus exhibuerunt qualiter de Domini mensa pariter acceperunt. Coronā mio senno, il Santo, il suo discorso dicendo, che se bene da noi si conseguisc' il martirio dando con misericordios' affetto la vita per altri benefici; nō però cirrendiamo del pari vguale all'amissimo Signore; impertioche la vita nostra non
 scau-

francella le colpe , ne scolp' i falli di coloro , per cui moriamo , come mirabilmente fe egli per noi , dal che raccoglie , ch'i generosi martiri spargend' il sangue , e consumando la vita per soccorso de lo-
fo prossimi , imitaron ben sì questo primiero mar-
tire sul penoso patimento di Croce languente , mà
non già poteano pareggiarsi del tutto à lui qual
Redentore . Neque hoc ita dictum est , quasi propterea
Domino Christo pares esse possumus ; si pro illo usque ad
sanguinem martyrium duxerimus , nam si fratres pro
fratribus moriamur , sicuten in fraternorum peccatorum
remissionem nullius sanguis martyris funditur , quod se-
vit ille pro nobis , quatenus ergo martyres pro fratribus
sanguinem suum fuderunt , sicuten talia exhibuerunt ,
qualia de mensa Dominica perciperunt . imitari quis
potuit mortensem , nemo autem potuit sedimentem .

Verità conosciuta nel fortunato secolo della
primitiva Chiesa , e predicata à popoli dalla sono-
ra tromba dello Spirto Santo , com'offeruò il Bo-
cchadoro , poiche scrivendo Paol'Apostolo à Filip-
pensi , instantemente li persuade à riceuere ciò par-
ticolar giubilo , & allegrezza . Epaphroditò , rispet-
tandolo con profonda riuerenza sì la sua persona ,
com'ogn'altro pietos'operario simile à lui . *Exci-*
pite itaque illum in Domino cum omni gaudio , & hu-
riusmodi homines cum honore babetote . ò secondo che
chiosa queste parole Chrifostomo incontratelo
con quell'honor' appunto , di cui sono meriteuoli
i Santi . *I deft accipite illum pro eo , ac merentur Sancti .*
e rendendo la ragione Paolo santo , per la quale si
degnaua questo di sì houoreuol' ossequio , sog-

Chrysost.
serm. 9. in
opib. ad
Philip. c. a.

giunge, Quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit tradens animam suam, ut impleret id, quod ex vobis deerat erga meum ministerium. Ritrouauasi l'Apostolo in Roma prigioniero fra angustie, e perigli di morte, ad estrema pouertà di necessario soccorso ridotto; quando dalla pietos Vniuersità de Filippensi fu lautamente proueduto ne suoi bisogni, inuiandoli à questo fine Epaphrodito, che non pauentando la morte, con intrepida costanza nelle sudette necessità gli ministri asse, *Hic communiter à Philippensum Ciuitate missus fuerat, qui Paulo ministraret, verisimile est igitur illum cum Romam venisset, Paulum in magna hac, grauique periculo reperisse, ut qui adire illum vellent, ipsi quoque minimè tutū id possent facere, sed suo periculo accederent.* Epaphroditum vero magno, atque excelsō animo virum omnia contempsisse pericula, ut Paulum adiret, et que ministraret, atque omnia qua opus erant, faceret, che però stimò l'Apostolo ben conueneuol premio à sì heroica carità, esibitagli per amor del Signore da sì pietoso ministro, l'istesso honore, ch'à santi martiri si dona; poiche s'iui non finì egli la vita, ciò per singular soccorso del Cielo auuenne, nascendendo sotto l'ali della diuina protezione sì misericordioso operario, non hauendo questo maccato di diportarsi con l'afflitt Apostolo con quel l'intenso grado di carità, ch'in humano petto puol ritrouarsi; e se per tal misericordioso fine s'espos'egli alla morte; con molto maggior feruor, & affett' haria l'istesso per l'Euangel' oprato, anz il morir per ministrar à Paolo con sì intrepida carità

d'inuita morte di carità.

33

rita in tal periglio , era il medesimo , che dar la vita per l'Euangelica confessione : così discorre nel sudetto luogo il citato Dottore. *Paulus illi auctoritatem, ac reuerentiam conciliat, ubi dicit ad mortem usque periclitatum esse, neque dixit mea causa, sed orationi addens auctoritatem, ac fidem, inquit, propter opus Dei, non enim mea causa facit, sed propter Deum usque ad mortem accessit: Quid enim? tamen si minimè obit Deo id gubernante, ipse tamen nullam uitę sua rationem habuit, ac tradidit seipsum, quicquid subeundum fuisset, non ideo tamen à prestando mihi ministerio fuerit cessatus, quod si ut Paulo ministraret seipsum morti exposuit, multò magis pro Euāglio id subiūset, immo verò pro Paulo mori, idē erat ac pro Euāglio; Con il qual' esempio vā l'eloquen-
tissimo Sant' effortand'i fedeli à seguir volontieri le misericordios' imprese ; auuenga che non solo si conseguisce la corona del martirio da essi per non consacrari a falsi Dei l' holocausti, mà di quest' istef-
fa n' adornano l'anime nel Cielo simil' occasioni di
pietà; Nè vi paia strano, soggiuge Chrisostomo, s' io
indubitatamente affermi, che più gloriose sian que-
ste corone di quelle ; impercioche chi senza timor
veruno per i consegl' euangelici festofo la morte
fronteggia, quanto via più di buon cuore l'incon-
trrà, oue sia d' vop' offeruar i precetti diuini ? *Licet enim non tantum ne Idolis sacrifices martyrij coronam consequi; sed huiusmodi etiam occasiones martyrium faciunt; ac si admirabile quiddam dicendum est magis haec quam ille; nam qui minori de causa mortem subire audet, multò magis audebit ubi res maior agatur;**